

Formandsberetning 2010.

Det har igen i år været et stille år, og sådan skal det også være. For når vi kommer i vores sommerhuse, kommer vi for at slappe af og ikke for at forholde os til en masse problemer.

Nogle ting er der dog sket uden det nødvendigvis er et problem. Vi har fået nye skraldespande, som skal være let tilgængelig for renovationsfolkene, som så til gengæld placerer containeren i rabatten og det ser mildest talt ikke pænt ud og kunne give visse elementer en ide om, at her er ingen hjemme, hvis man ikke kan være der og flytte den ind. Vi har alle sammen fået en vejledning til anbringelse af containeren og vi håber på at det efterhånden finder et leje, vi alle kan være tilfreds med. Hvis ikke må vi se, hvordan et eventuelt problem kan følges op.

Der er også en del, der enten har fået bygget nyt eller om, det har afstedkommet en del uro, og sådant er det. Sammen med den hårde vinter og de tunge lastbiler, har det desværre afstedkommet en del ødelæggelser af vores veje, mest i form af sætninger, der ikke har afstedkommet større brud på vejbelægningen.

En ting der kan give anledning til undren er, at der i generalforsamlingen besluttede opsætning af privat skilte ved vores sti og trappe systematisk fjernes. Det lugter ikke af hærværk snare af en politisk demonstration af at tyven mener, at sti og trappe skal bruges af alle og det kan alle i princippet også, i hvert tilfælde indtil generalforsamlingen beslutter noget andet. Privat skiltet er hovedsageligt anbragt af forsikringsmæssige årsager, for at gøre den besøgende opmærksom på, at man ikke færdes på offentligt areal og at ophold er på eget ansvar, i modsat fald kan foreningen risikere at få en erstatningssag på halsen. Bestyrelsen har besluttet at genopsætte skiltene, evt. med ændring.

Vi har desværre ikke nået at få den ved sidste generalforsamling besluttede bænk sat op for enden af stien, men den er leveret og vil så snart jeres aktive bestyrelse får tid blive sat op. Vi håber meget at specielt de, der ikke har mod på at tage trappen ned vil få glæde af den, men også alle andre, der har behov for at få et hvil eller skifte sko efter strandbesøg.

Bestyrelsen har gennemgået trappe og veje for eventuel vedligeholdelse og finder at trappen, trods den hårde vinter har overlevet i fin stand. Bestyrelsen vil se på, om der kan anbringes en håndliste ved de nederste trin, så alle har en chance for at komme op af trappen. Som før nævnt kunne vejene være i en bedre stand, vi skønner dog at et projekt for opretning vil få store økonomiske konsekvenser og at vi dermed, indtil videre, må leve med at en del af vejen er blevet lidt for høje på midten. Ligeledes finder vi, at mindre reparationerne, hvor der er huller, på nuværende tidspunkt kan vente lidt endnu.

Foreningen har fået en hjemmeside og dermed en mail adresse, idet hjemmesiden bliver bestyret af vores kasserer Per Togo. Dette har givet anledning til at enkelte medlemmer har benyttet mail adressen til at komme med forslag og indlæg til bestyrelsen og generalforsamlingen. Lad det være sagt med det samme, at det er bestyrelsen ikke glad for og at dette ikke har været meningen med hjemmesiden, man kan derfor ikke fremover forvente svar eller reaktion fra formand eller bestyrelsen ved henvendelse på denne måde. Formand og den øvrige bestyrelse står naturligvis til rådighed skulle akutte problemer eller spørgsmål opstå, der kræver en handling her og nu, men forslag til ændringer i foreningen, hvad enten det er af organisatorisk eller fysisk karakter, må foregå gennem generalforsamlingen og forslag hertil skal indeholde konkrete ordlyd, handlingsplan for hvad og hvem der skal udføre forslaget og eventuelt, hvor meget det koster. Hjemmesiden modtager gerne indlæg i form af annoncer el. lignende, der har almen karakter og interesse for foreningen.

Da det nu er førstegang at indlæg på mail er kommenteret, har bestyrelsen valgt at lade en del af indlægget komme til forslag på generalforsamlingen. Den øvrige del af indlægget indeholdte et forslag til, at indkomne forslag til generalforsamlingen, skulle omdeles inden generalforsamlingen, så man kunne tage stilling til om man gad, at komme til generalforsamlingen. Bestyrelsen finder dette meget omstændigt og bekosteligt i forhold til de beslutninger, der normalt forekommer i foreningen, og det skal slet ikke være et spørgsmål om man gider eller ej. Større økonomiske og vedtægtsmæssige forhold bør naturligvis kunne modtages og læses på forhånd, men dette ville bestyrelsen formentligt være forberedt på inden indkaldelse til en generalforsamling. Skulle generalforsamlingen være i tvivl om vedtagelse af et forslag, er der naturligvis også mulighed for indkaldelse af en ekstra ordinær generalforsamling eller udsætte forslaget til næste generalforsamling, hvor foreningen er orienteret på forhånd. Et forslag til før omdeling kræver under alle omstændigheder en vedtægtsændring.

Palle Nielsen

Formand